Tasavvufu yalnızca ilmi araştırma konusu yapılacak akademik bir uğraş olarak ele almayıp onu bir hayat felsefesi olarak benimseyen Muhammed Hilmi tasavvufun müslümanların ruh dünyasına katkılarını vurgulamış, çağımızda materyalist felsefenin müslümanların düşünceleri üzerindeki istilâsının önüne geçmenin de ancak tasavvufu ihya ile mümkün olduğunu dile getirmiştir.

Eserleri. Telif: *el-Hayâtü'r-rûhîyye fi'l-İslâm* (Kahire 1365/1945, 1971, 1982; Beyrut 2011); *İbnü'l-Fârîz ve'l-ḥubbü'l-ilâhî* (Kahire 1365/1945, 1960, 1971, 1985, müellifin doktora tezi); *İbnü'l-Fârîz: Sulṭânü'l-ʿaşıḳîn* (Kahire 1963); *el-*

Ḥubbü'l-ilâhî fi't-taşavvufi'l-İslâmî (Kahire 1960); *el-Felsefe ve'l-ʿilm* (Kahire 1936); *et-Temhîd li-dirâseti'l-felsefeti's-Şarḳıyye* (Kahire 1937, 1938, son iki eser müellifin üniversitedeki ders notlarından oluşur). **Neşir:** Hamîdüddin el-Kirmânî, *Râḥatü'l-ʿaḳl* (Kahire 1953, M. Kâmil Hüseyin ile birlikte); Ali b. Fazlullah el-Cilânî, *Tevfîku't-taḥbîḳ fi işbâti enne's-şeyḥa'r-re'îs mine'l-İmâmiyye'l-İsnâ ʿaşeriyye* (Kahire 1373/1954); Kādî Abdülcebbar, *el-Muḡnî* (IV. cilt, Kahire 1963, Ebü'l-Vefâ et-Teftâzânî ile birlikte).

Muhammed Hilmi gazete ve dergilerde çok sayıda makale yazmış olup bazıları şunlardır: “Ḥakîmü'l-işrâḳ ve ḥayâtühür-rûhîyye” (*Mecelletü Külliyyeti'l-âdâb*, XII/2 [Kahire 1950]); “el-Ḥaşâ'işü'n-nefsiyye li'r-riyâzât ve'l-ezvâḳi's-şûfiyye” (*Mecelletü 'ilmi'n-nefs*, Şubat 1371/1951); “Âşârü's-Sühreverdî el-Maḳtûl: Taşnîfâtühâ ve ḥaşâ'işühe't-taşavvufiyye ve'l-felsefiyye” (*Mecelletü Külliyyeti'l-âdâb*, XIII/1 [Kahire 1951], s. 145-177); “el-Ḥaşâ'işü'l-aḥlâḳıyye li'r-riyâzât ve'l-ezvâḳi's-şûfiyye” (*Mecelletü Ma'hedî'd-dirâsâti'l-İslâmiyye*, VI [Kahire 1958], s. 193-224); “Künûz fi rumûz” (*el-Kitâbü't-Tezkârî: Muḥyiddin b. ʿArabî fi'z-zikre'l-mi'eviyyeti's-şâmine li-milâdih*, nşr. İbrâhim Beyyûmî Medkûr, Kahire 1389/1969, s. 37-66).

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed Mustafa Hilmi, *el-Ḥubbü'l-ilâhî fi't-taşavvufi'l-İslâmî*, Kahire 1960, tür.yer.; a.mlf., *İbnü'l-Fârîz ve'l-ḥubbü'l-ilâhî*, Kahire 1960, tür.yer.; a.mlf., *el-Hayâtü'r-rûhîyye fi'l-İslâm*, Beyrut 2013, tür.yer.; Ali Sâmi en-Neşşâr, *Neş'etü'l-fikri'l-felsefî fi'l-İslâm*, Kahire 1977, s. 23-24; *el-Felsefe fi'l-vaṭanı'l-ʿArabî fi mi'eti ʿam*, Beyrut 2002, s. 29; Mustafa Abdürrâzık, *Temhîd li-târîhi'l-felsefeti'l-İslâmiyye*, Kahire 1432-33/2011-2012, Muhammed Hilmi Abdülvehhâb'ın takdimi, s. 29-31; Ebü'l-Vefâ et-Teftâzânî, “Muhammed Muştafâ Hilmi ve Dirâsâti't-taşavvufi'l-İslâmî”, *el-Fikrî'l-mu'âşır*, sy. 52, Kahire 1969, s. 16-23; Muhammed Hilmi Abdülvehhâb, “Muhammed Muştafâ Hilmi ve cühüdühü'l-ʿilmiyye”, *eş-Şarḳu'l-evsaṭ*, sy.

82-87, 229-240; *et-Teşri'ü'l-İslâmî*, s. 60-63, 83-97).

Eserleri. Telif. Fıkıh. 1. *el-Emvâl ve nazariyyetü'l-âkd fi'l-fıkhî'l-İslâmî: Ma'â medḥal li-dirâseti'l-fıkh ve felsefetihi* (Kahire 1372/1952, 1987, 1998). Başta hukuk fakültesi talebeleri olmak üzere İslâm hukukuna dair bilgi edinmek isteyenler için başvuru kitabı olarak hazırlanan eserde zaman zaman Mısır kanunlarıyla da karşılaştırmalar yapılmıştır. **2. *Muḥâḍarât fi târihi'l-fıkhî'l-İslâmî*** (I-III, Kahire 1373-1375/1954-1956, 1410). Sahâbe ve tâbiîn fikhî, mezheplerin teşekkül devri, Ebû Hanîfe ve mezhebi şeklinde üç bölüme ayrılan eser *Târîḥu'l-fıkhî'l-İslâmî: Da've kavîyye li-tecdidihî bî'r-rücû' li-meşâdirihî'l-ülâ* adıyla da yayımlanmıştır (I-III, Kahire 1378/1958, 1964, 1966; Küveyt 1405/1985). Eseri Ahmed Meylânî *Fıkh-ı İslâm Tarihi* (İstanbul 1973), bir bölümünü de (s. 202-225) Abdülkadir Şener "Leys b. Sa'd ile İmam Mâlik Arasındaki İhtilâf ve Yazışma" (*A'İFD*, XVI, 1968, s. 131-154) adıyla Türkçe'ye çevirmiştir. **3. *el-Medḥal li-dirâseti'l-fıkhî'l-İslâmî*** (Kahire 1374/1954, 1380/1961, 2009). **4. *el-İslâm ve ḥâceti'l-insânîyye ileyhi*** (Kahire 1959, 1380/1961, 1416/1995; Küveyt 1398/1978; İng. trc. *Islam and Humanity's Need of it*, Mısır Vakıflar Bakanlığı, el-Meclisü'l-a'lâ li's-şûni'l-İslâmîyye Yayınları, gözden geçiren: Osman Emin, Kahire 1959, 1961, 1414/1993; Alm. trc. Elisabeth Khorshed, *Islam und dessen Notwendigkeit für die Menschheit*, Kalyoub 1960; Kairo 1427/2006).

Müellifin bu alandaki diğer eserleri de şunlardır: *Dürûs fi'l-fıkhî'l-Kitâb ve's-sünne: el-Büyû' menhecühû ve taḥbîkuhû* (Kahire 1953), *Fıkhü'l-Kitâb ve's-sünne: el-Büyû' ve'l-mu'âmelâtü'l-mâliyyetü'l-mu'âşıra* (Kahire 1954), *Aḥkâmü'l-aḥvâlî's-şahşîyye fi'l-fıkhî'l-İslâmî* (Kahire 1376/1956, 1378/1958), *Ebû*

Hanîfe 'aşruhû ve hayâtühû ve mezhebühû ve ittîcâhâtühû'l-fîkhiyyetü'l-insânîyye (Kahire 1377/1957), *Ebü Hanîfe ve'l-kiyemü'l-insânîyye fî mezhebih* (Kahire 1957), *el-Fıkhü'l-İslâmî: Medhal li-dirâsetihî-nizâmü'l-mu'âmelâti fih* (Kahire 1377/1958), *el-İslâm ve müşkilâtüne'l-hâzıra* (Kahire 1958), *en-Neseb ve'âsârühâ* (Kahire 1377/1958), *et-Terike ve'l-mîrâs fî'l-İslâm ma'â medhal fî'l-mîrâs 'inde'l-'Arab ve'l-Yehûd ve'r-Rûmân* (Kahire 1960, 1967), *et-Teşri'ü'l-İslâmî ve eşerühû fî'l-fıkhî'l-Ğarbî* (Kahire 1960, 1986; Beyrut 1412/1991), *İbn Teymiyye* (Kahire 1381/1962, 1408/1988), *Nizâmü'l-hüküm fî'l-İslâm* (Kahire 1383/1963, 1408/1988; Hukuk Fakültesi'nde yüksek lisans öğrencileri için hazırlanan ders notlarından oluşturulmuştur), *el-İslâm ve'l-hayât* (Kahire 1991, 2. bs.; çeşitli dergilerde çıkan yazılarından meydana gelmektedir).

Felsefe ve Ahlak: *Mebâhiş fî felsefeti'l-ahlâk* (Kahire 1362/1943), *Târîhu'l-ahlâk* (Kahire 1362/1943, 1373/1953), *Felsefeti'l-ahlâk fî'l-İslâm ve şîlâtühâ bi'l-felsefeti'l-İğrikiyye* (Kahire 1364/1945), *İbn Rüşd el-feylesûf* (Kahire 1945, 1949), *en-Nâhiyyetü'l-ictimâ'iyye ve's-siyâsiyye fî felsefeti İbn Sînâ* (Kahire 1952), *el-Ğur'ân ve'l-felsefe* (Kahire 1378/1958, 1982, 1433/2010, 2012; aynı zamanda doktora tezinin ilk kısmı olan ikinci tezi *La perspective philosophique du Coran*'ın Arapça tercümesidir), *Beyne'd-dîn ve'l-felsefe fî re'yi İbn Rüşd ve felâsifeti'l-'aşri'l-vasîf* (Kahire 1378/1959; Beyrut 1408/1988; *L'attitude d'Ibn Rochd à l'égard de la philosophie et de la religion* adlı asıl doktora tezinin Arapça tercümesidir), *el-'Akıde ve haşarü'l-inhîrâf* (Kahire 1963), *el-Ahlâk fî'l-İslâm* (Beyrut 1412/1991, 2. bs.).

Tercüme. 1. *el-Medhal li-dirâseti'l-felsefeti'l-İslâmîyye* (Léon Gauthier'in *Introduction à l'étude de la philosophie musulmane* adlı eserinden, Kahire 1364/1945). 2. *el-'Akıde ve'ş-şer'î'a fî'l-İslâm* (Abdülazîz Abdülhak ve Ali Hasan Abdülkâdir ile birlikte; I.

5. *el-'İlm 'inde'l-'Arab ve eşerühû fî taşvîri'l-'ilmî'l-'âlemî* (Abdülhalîm en-Neccâr ile birlikte; Aldo Miele'nin *La science arabe et son rôle dans l'évolution scientifique mondiale* adlı eserinden, Kahire 1381/1962). M. Yûsuf Mûsâ ayrıca İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî'nin *el-İrşâd ilâ kavâmi'l-edille fî'l-uşûl* (Ali Abdülmün'im Abdülhamîd ile birlikte, Kahire 1369/1950) ve İbn Sînâ'nın *eş-Şifâ': el-İlâhiyyât* (II, Süleyman Dünyâ ve Saîd Zâhid ile birlikte, Kahire 1960) adlı eserlerini yayımlamıştır.

Muhammed Yûsuf'un bazı makaleleri şunlardır: "Avicenne et l'Azhar" (*La revue du Caire [Millénaire d'Avicenne [Abou Ali Ibn Sina]: numéro d'hommage]*, XXVII/141, Juin 1951, s.

509-516; *Mecelletü'l-Kitâb*, VIII/7, 1949'dan alınan bu yazıda arkadaşı Yûsuf Kerem'in *Târîhu'l-felsefeti'l-hadîşe* adlı eserine bazı eleştiriler yönelmiştir); "Havle tefsîri Mecma'i'l-beyân: mine's-Sübüli'l-'ameliyye li't-takrîb" (*Mes'ele'tü't-takrîb beyne'l-mezâhibi'l-İslâmîyye*, nşr. Abdullah el-Alâyîlî, Kahire 1414/1994, s. 60-66); "Fî Sebîli't-takrîb" (a.e., s. 67-71).

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed Yûsuf Mûsâ, *el-Medhal li-dirâseti'l-fıkhî'l-İslâmî*, Kahire 1374/1953, tür.yer.; a.mlf., *el-İslâm ve hâcetü'l-insânîyye ileyhi*, Küveyt 1398/1978, s. 287-288; a.mlf., *el-Ğur'ân ve'l-felsefe*, Kahire 1982, tür.yer.; a.mlf., *el-Emvâl ve nazariyyetü'l-'akd fî'l-fıkhî'l-İslâmî: Ma'â Medhal li-dirâseti'l-fıkh ve felsefeti*, Kahire 1987, s. 19-63; a.mlf., *Muḥâdarât fî târîhi'l-fıkhî'l-İslâmî*, Kahire 1410, s. 72; a.mlf., *et-Teşri'ü'l-İslâmî ve eşerühû fî'l-fıkhî'l-ğarbî*, Beyrut 1413/1991, s. 8-21, 60-63, 65-82, 83-97; I. Gold-

ziher, *el-'Akıde ve'ş-şer'î'a fî'l-İslâm* (trc. M. Yûsuf Mûsâ v.dğr.), Kahire 1946, tercüme edenin girişi, s. h-k; *el-Ezher: Târîhu ve te'âvürüh*, Kahire 1403/1983, s. 159; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *Nizâmü'l-te'min: Haḳikatüh ve'r-re'yü'ş-şer'î fih*, Beyrut 1404/1984, s. 27-28; M. Fethî Ali Şuayr, *Vesâ'ilü'l-'ilâmî'l-maḳbû'a fî da'veti'l-İḥvâni'l-müslimin*, Cidde 1405/1985, s. 263, 352, 354, 374, 389, 399; Cemâl Atıyye – Vehbe ez-Zühaylî, *Tecdidü'l-fıkhî'l-İslâmî*, Dimaşk 1420/2000, s. 79, 99, 106, 210; M. Hashim Kamali, "Applying the Shari'a", *The Many Faces of Islam: Perspectives on a Resurgent Civilisation* (ed. Nissim Rejwan), Gainesville 2000, s. 22-23; D. Avon, *Les frères précheurs en orient: Les dominicains du Caire*, Paris 2005, s. 539-540; Yûsuf el-Kardâvî, *İbnü'l-karye ve'l-küttâb: Melâmiḥ sîre ve mesîre*, Kahire 1427/2006, I, 413; II, 221-223; III, 61; IV, 247; "In Memoriam le docteur Mohammad Youssef Mousa", *MIDEO*, VII (1962-63), s. 430; M. Nebîl Ganâyim, "Muḥammed Yûsuf Mûsâ (1899-1963)", *Meusû'atü'l-'ilâmî'l-fıkhî'l-İslâmî*, Kahire 1425/2004, s. 1020-1023; "el-'Allâmetü'l-fâkihî'l-feylesüf Muḥammed Yûsuf Mûsâ", <http://www.islamsyria.com/cvs.php?action=details&CVID=298> (17.11.2015); "el-Ğur'ân ve'l-felsefe li'd-dukṭür Muḥammed Yûsuf Mûsâ", *Da'vetü'l-ḥaḳ*, sy.